
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7004/5/20-β’ από 
12-05-2022 απόφασης Αρχηγού Ελληνικής Αστυ-
νομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Ελ-
ληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά 
όργανα» (Β’ 2426).

2 Κατανομή προσωπικού στην Ανεξάρτητη Αρχή 
«Ελληνική Στατιστική Αρχή».

3 Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής Αξιο-
λόγησης Πρότυπων Προτάσεων και Ρύθμιση θε-
μάτων λειτουργίας της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Πρότυπων Προτάσεων και του τρόπου υποβολής 
των πρότυπων προτάσεων μέσω του ΕΣΗΔΗΣ  - 
Δημόσια Έργα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7004/5/20-θ’ (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7004/5/20-β’ από 

12-05-2022 απόφασης Αρχηγού Ελληνικής Αστυ-

νομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Ελ-

ληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά 

όργανα» (Β’ 2426). 

 Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tην παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4249/2014 «Αναδιορ-

γάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 
Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73) και

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων

Μετά την περ. 73 της παρ. Ζ’ του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία 7004/5/20-β’ από 12-05-2022 απόφασης του 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα 
υπηρεσιακά όργανα» (Β’ 2426), προστίθενται περ. 74 και 
75, ως εξής:

«74. Την απόφαση απόσπασης αστυνομικών για τη 
συμμετοχή τους ως αθλητών, προπονητών, διαιτητών ή 
με άλλη ιδιότητα, σε αγώνες που διοργανώνονται από 
το Ανώτατο Συμβούλιο Αθλητισμού Ενόπλων Δυνάμεων 
(Α.Σ.Α.Ε.Δ.), καθώς και σε άλλες αθλητικές εκδηλώσεις 
στις οποίες συμμετέχει η Ελληνική Αστυνομία (παρ. 11 
άρθρο 19 του π.δ. 100/2003, Α’ 94).

75. Την απόφαση προσωρινής μετακίνησης ειδικών 
φρουρών και συνοριακών φυλάκων για τη συμμετοχή 
τους ως αθλητών, προπονητών, διαιτητών ή με άλλη ιδι-
ότητα, σε αγώνες που διοργανώνονται από το Ανώτατο 
Συμβούλιο Αθλητισμού Ενόπλων Δυνάμεων (Α.Σ.Α.Ε.Δ.), 
καθώς και σε άλλες αθλητικές εκδηλώσεις στις οποί-
ες συμμετέχει η Ελληνική Αστυνομία (άρθρο  16 του 
π.δ. 211/2005, Α’ 254)».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Ο Αρχηγός

ΛΑΖΑΡΟΣ ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2554

25897



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25898 Τεύχος B’ 2554/19.04.2023

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./126/4232 (2)
Κατανομή προσωπικού στην Ανεξάρτητη Αρχή 

«Ελληνική Στατιστική Αρχή». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022  - 2025» 
(Α’ 111), τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατάξεις του άρθρου 10 
παρ. 2 και 3 και του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 2/2021 
με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 2) και το π.δ. 84/2019 με θέμα 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ’ αρ. 42/30.09.2020 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοι-
ες αποφάσεις, με την οποία εγκρίθηκε μεταξύ άλλων, 
η κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης τεσσάρων (04) 
ατόμων, ως Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό, με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στην Ανε-
ξάρτητη Αρχή «Ελληνική Στατιστική Αρχή».

5. Το υπό στοιχεία 1914/Α1-1521/10-03-2023 έγγραφο 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Ελληνική Στατιστική Αρχή», με το 
οποίο αιτείται την έκδοση απόφασης κατανομής για δύο 
(2) άτομα, σε θέσεις Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, ως Ειδικό Επιστημο-
νικό Προσωπικό, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου στο γνωστικό αντικείμενο «ΘΕΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ» στην Ανεξάρτητη Αρχή «Ελληνική Στατι-
στική Αρχή», που περιλαμβάνονται στον πίνακα διορι-
στέων του ΑΣΕΠ (Γ’ 146/2023), ο οποίος κυρώθηκε με 
το υπ’ αρ. 5/10-01-2023 πρακτικό της υπ’ αρ. 104/2022 
Επιτροπής Επιλογής, σύμφωνα με τα άρθρα 31 έως 35 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6) κατόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία 
6Ε/2021 προκήρυξης (Α.Σ.Ε.Π. 56).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

 Αριθμ. 119236 (3)
Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής Αξιο-

λόγησης Πρότυπων Προτάσεων και Ρύθμιση θε-

μάτων λειτουργίας της Επιτροπής Αξιολόγησης 

Πρότυπων Προτάσεων και του τρόπου υποβολής 

των πρότυπων προτάσεων μέσω του ΕΣΗΔΗΣ - 

Δημόσια Έργα. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1)Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2. του άρθρου 14 του ν. 4903/2022 «Πρότυ-

πες προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 46),

β) του άρθρου 87 του ν.  3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26),

γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

δ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε) του ν. 4412/2016 για τις «Δημόσιες Συμβάσεις Έρ-
γων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο και παρέμεινε σε ισχύ με το άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ι) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ια) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιβ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιγ) του π.δ. 68/2021«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 165),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25899Τεύχος B’ 2554/19.04.2023

ιδ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

ιε) της υπό στοιχεία Υ1/1.3.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υπουρ-
γό Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181),

ιστ) της υπ’ αρ. 69887/3.3.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193),

ιζ) της υπ’ αρ. 309/2021 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Υποδομών 
στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 772),

ιη) της υπ’ αρ. 90882/2020 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσε-
ων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 703),

ιθ) της υπ’  αρ. 2/07.01.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45),

κ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/2019 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 508),

κα) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/28916/1094/
24.03.2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κωνσταντίνου Σκρέκα και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαου 
Ταγαρά στον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος Ευθύμιο Μπακογιάννη» (Β’ 1701).

κβ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

2. Την υπ’ αρ. 297793/27.9.2022 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, όπως 
προκύπτει από το περιεχόμενο της εν λόγω αποφάσεως, 
η οποία αφορά συγκρότηση μη αμειβόμενης  επιτροπής.

3. Το από 02-06-2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Δ/νσης Διοίκησης (Δ4), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση της Επιτροπής

Συστήνουμε Επιτροπή Αξιολόγησης των Πρότυ-
πων Προτάσεων που προβλέπονται στο άρθρο 7 του 
ν. 4903/2022, ως εξής:

(α) Τον αρμόδιο για θέματα υποδομών Υφυπουργό, 
ως Πρόεδρο, αναπληρούμενο από τον Γενικό Γραμματέα 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
ή, σε περίπτωση έργου υποδομής αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, τον αρμόδιο 
για θέματα χωρικού σχεδιασμού και αστικού περιβάλλο-
ντος Υπουργό, αναπληρούμενο από τον αρμόδιο κατά 

περίπτωση Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας,

(β) τον Γενικό Διευθυντή Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών αναπλη-
ρούμενο από τον κατά νόμο αναπληρωτή του ή, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, το Γενικό Διευθυντή Υδραυλικών, 
Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών του ιδίου Υπουρ-
γείου αναπληρούμενο από τον κατά νόμο αναπληρωτή 
του. Σε περίπτωση έργου υποδομής αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο αρμόδιος 
ανά περίπτωση Γενικός Διευθυντής του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, αναπληρούμενος από τον 
Προϊστάμενο της αρμόδιας διεύθυνσης του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

(γ) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης του εκάστοτε 
αρμόδιου Υπουργείου, στην αρμοδιότητα της οποίας 
εμπίπτει η δημοπράτηση του προτεινόμενου έργου με 
τον αναπληρωτή του,

(δ) ένα εμπειρογνώμονα επί του εκάστοτε εξεταζόμε-
νου αντικειμένου με τον αναπληρωτή του που ορίζεται, 
κατά περίπτωση, από τον αρμόδιο Υπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών ή Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

(ε) τον Γενικό Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, εφόσον το προτεινό-
μενο έργο προτείνεται να υλοποιηθεί μέσω σύμβασης 
σύμπραξης δημοσίου και ιδιωτικού τομέα σύμφωνα με 
τον ν. 3389/2005 (Α’ 232).

Καθήκοντα γραμματέα της Επιτροπής ασκεί υπάλλη-
λος του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. Αντικεί-
μενο της Επιτροπής Αξιολόγησης Πρότυπων Προτάσεων 
αποτελεί η εξέταση και αξιολόγηση των πρότυπων προ-
τάσεων και η εισήγηση προς τον αρμόδιο υπουργό ως 
προς την έγκριση ή την απόρριψη πρότυπης πρότασης.

Άρθρο 2
Συγκρότηση της Επιτροπής

α) Ο πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Πρότυπων Προτάσεων ορίζονται, κατά περίπτωση, ανά-
λογα με τη φύση του προτεινόμενου έργου υποδομής.

β) Για την πρώτη εφαρμογή του νόμου η Επιτροπή συ-
γκροτείται, κατά λόγο αρμοδιότητας, όπως παρακάτω:

βα) Για θέματα συγκοινωνιακών υποδομών αποτελού-
μενη από τους:

βαα) Γεώργιο Καραγιάννη του Χρήστου, Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών ως πρόεδρο με αναπληρώ-
τριά του τη Μαρία Έλλη Γεράρδη του Δημητρίου, Γενική 
Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

βαβ) Ιωάννη Καρνέση του Δημητρίου, Γενικό Διευθυ-
ντή Συγκοινωνιακών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με αναπληρωτή του τον Δημήτριο Αναγνώπουλο του Γε-
ωργίου, Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων 
Έργων (ΕΥΔΕ) Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοινωνια-
κών Υποδομών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 87 
του ν. 3528/2007 (Α’ 26).

βαγ) Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, στην αρμοδιότητα της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25900 Τεύχος B’ 2554/19.04.2023

οποίας εμπίπτει η δημοπράτηση του προτεινόμενου 
έργου με τον νόμιμο αναπληρωτή του.

βαδ) Έναν εμπειρογνώμονα επί του εκάστοτε εξετα-
ζόμενου αντικειμένου με τον αναπληρωτή του οριζό-
μενο κατά περίπτωση από τον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών.

βαε) Ορέστη Καβαλάκη του Πλάτωνα, Γενικό Γραμ-
ματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσί-
ου και Ιδιωτικού Τομέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, εφόσον το προτεινόμενο έργο προτείνεται 
να υλοποιηθεί μέσω σύμβασης σύμπραξης δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα σύμφωνα με τον ν. 3389/2005 (Α’ 232).

ββ) Για θέματα υδραυλικών, λιμενικών και κτηριακών 
υποδομών αποτελούμενη από τους:

ββα) Γεώργιο Καραγιάννη του Χρήστου, Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών ως πρόεδρο με αναπληρώ-
τριά του τη Μαρία Έλλη Γεράρδη του Δημητρίου, Γενική 
Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

βββ) Αντώνιο Κοτσώνη του Ευγενίου, Γενικό Διευθυ-
ντή Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με αναπληρωτή του την 
Γεωργία Καστραντά του Παναγιώτη, Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων (Δ19), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 87 
του ν. 3528/2007 (Α’ 26).

ββγ) Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, στην αρμοδιότητα της 
οποίας εμπίπτει η δημοπράτηση του προτεινόμενου 
έργου με τον νόμιμο αναπληρωτή του.

ββδ) Έναν εμπειρογνώμονα επί του εκάστοτε εξεταζόμε-
νου αντικειμένου με τον αναπληρωτή του οριζόμενο κατά 
περίπτωση από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών.

ββε) Ορέστη Καβαλάκη του Πλάτωνα, Γενικό Γραμ-
ματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσί-
ου και Ιδιωτικού Τομέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, εφόσον το προτεινόμενο έργο προτείνεται 
να υλοποιηθεί μέσω σύμβασης σύμπραξης δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα σύμφωνα με τον ν. 3389/2005 (Α’ 232).

βγ) Για θέματα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας αποτελούμενη από τους:

βγα) Νικόλαο Ταγαρά του Χρήστου,Υφυπουργό αρ-
μόδιο για θέματα χωρικού σχεδιασμού και αστικού 
περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Ευθύμιο 
Μπακογιάννη του Γεωργίου, Γενικό Γραμματέα Χωρικού 
Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος.

βγβ) Γεωργία Κοτίνη του Διονυσίου, Γενική Διευθύ-
ντρια Χωρικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, η ίδια ούσα Αναπληρώτρια Γενική 
Διευθύντρια Πολεοδομίας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
με αναπληρώτριες, την Ελένη Διαμαντοπούλου του 
Αναστασίου, Προϊσταμένη στη Διεύθυνση Σχεδιασμού 
Μητροπολιτικών Αστικών και Περιαστικών Περιοχών 
για θέματα χωροταξίας και την Αθηνά Σκάρλα του Νι-
κολάου, Προϊσταμένη στη Διεύθυνση Αρχιτεκτονικής, 
Οικοδομικών Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων για θέ-
ματα Πολεοδομίας.

βγγ) Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στην αρμοδιότητα 
της οποίας εμπίπτει η δημοπράτηση του προτεινόμενου 
έργου με το νόμιμο αναπληρωτή του.

βγδ) Έναν εμπειρογνώμονα επί του εκάστοτε εξεταζό-
μενου αντικειμένου με τον αναπληρωτή του οριζόμενο 
κατά περίπτωση από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

βγε) Ορέστη Καβαλάκη του Πλάτωνα,Γενικό Γραμμα-
τέα Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου 
και Ιδιωτικού Τομέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, εφόσον το προτεινόμενο έργο προτείνεται 
να υλοποιηθεί μέσω σύμβασης σύμπραξης δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα σύμφωνα με τον ν. 3389/2005 (Α’ 232).

Άρθρο 3
Θέματα λειτουργίας της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Πρότυπων Προτάσεων

1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Πρότυπων Προτάσεων 
(εφεξής Επιτροπή) συγκαλείται, συνεδριάζει και λαμβά-
νει αποφάσεις σύμφωνα με τον ν. 2690/1999.

2. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται κατά 
πλειοψηφία.

3. Αντικείμενο της Επιτροπής Αξιολόγησης Πρότυπων 
Προτάσεων αποτελεί η εξέταση και αξιολόγηση των 
πρότυπων προτάσεων και η εισήγηση προς τον αρ-
μόδιο υπουργό ως προς την έγκριση ή την απόρριψη 
πρότυπης πρότασης. Για την επίτευξη του σκοπού της 
η Επιτροπή πραγματοποιεί τις αναγκαίες συνεδριάσεις, 
έτσι ώστε να αποφανθεί εντός ενενήντα (90) ημερών από 
την επιβεβαιωμένη παραλαβή της πρότυπης πρότασης. 
Η ανωτέρω προθεσμία διακόπτεται σε περίπτωση ελ-
λείψεων της πρότυπης πρότασης που υποβλήθηκε και 
επανεκκινεί από τον χρόνο υποβολής των απαιτούμενων 
συμπληρώσεων από τον προτείνοντα σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 σε συνδυασμό με 
εκείνες της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4903/2022.

4. Η Επιτροπή συνέρχεται με πρόσκληση του Προέ-
δρου της. Πρόσκληση δεν απαιτείται όταν μέλος έχει 
δηλώσει, πριν από τη συνεδρίαση, κώλυμα συμμετοχής 
του σε αυτήν, ή όταν το κώλυμα αυτό είναι γνωστό στον 
πρόεδρο της Επιτροπής.

5. Η Επιτροπή δύναται να συνεδριάζει έγκυρα μέσω 
τηλεδιάσκεψης.

6. Τα πρακτικά των συνεδριάσεων δύνανται να τηρού-
νται ηλεκτρονικά.

7. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Πρότυπων Προτάσεων 
επικουρείται διοικητικά από υπηρεσιακή μονάδα του 
εκάστοτε αρμόδιου Υπουργείου ανάλογα με τη φύση του 
έργου υποδομής σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 8 του ν. 4903/2022.

8. Η Επιτροπή δύναται να επικουρείται στο έργο της 
ως προς εξειδικευμένα θέματα τεχνικής, χρηματοοι-
κονομικής και νομικής φύσεως, από εξειδικευμένους 
συμβούλους, κατ’ ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 128 
του ν. 4412/2016. Σε περίπτωση συμμετοχής των εξει-
δικευμένων συμβούλων (μη μελών) σε συνεδρίαση της 
Επιτροπής, η πρόσκληση του Προέδρου κοινοποιείται σε 
αυτούς με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο τουλάχιστον προ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25901Τεύχος B’ 2554/19.04.2023

σαράντα οκτώ (48) ωρών. Η προθεσμία των 48 ωρών 
μπορεί να συντμηθεί σε περίπτωση κατεπείγοντος. 
Οι εξειδικευμένοι σύμβουλοι οφείλουν να τηρούν την 
υποχρέωση της εμπιστευτικότητας ως προς το περιε-
χόμενο της πρότυπης πρότασης.

9. Η Επιτροπή δύναται, κατά την αξιολόγηση της πρό-
τυπης πρότασης, να απευθύνει ερωτήματα, να συλλέγει 
στοιχεία και να συνεργάζεται με οποιονδήποτε φορέα 
του δημόσιου τομέα, ο οποίος και υποχρεούται να συ-
νεργάζεται, παρέχοντας αμελλητί κάθε ζητούμενο στοι-
χείο ή πληροφορία. Στην περίπτωση αυτή, οι φορείς και 
τα όργανα του δημόσιου τομέα οφείλουν να τηρούν την 
υποχρέωση της εμπιστευτικότητας ως προς το περιεχό-
μενο της πρότυπης πρότασης.

10. Σε ειδικές περιπτώσεις, με απόφαση του αρμόδιου 
Υπουργού, ζητείται η συνδρομή στο έργο της Επιτροπής 
και οικονομικών φορέων, οι οποίοι οφείλουν να τηρούν 
την υποχρέωση της εμπιστευτικότητας ως προς το περι-
εχόμενο της πρότυπης πρότασης και τους όρους του άρ-
θρου 24 «Συγκρούσεις συμφερόντων» του ν. 4412/2016.

11. Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται καμία 
αμοιβή ή αποζημίωση.

12. Καθήκοντα γραμματέα της Επιτροπής ασκεί υπάλ-
ληλος του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
ο αναπληρωτής αυτού, οι οποίοι ορίζονται με απόφαση 
του Προέδρου της Επιτροπής, όπως και η θητεία τους.

13. Για τα μέλη της Επιτροπής ισχύει αναλογικά το άρ-
θρο 24 «Συγκρούσεις συμφερόντων» του ν. 4412/2016.

14. Τα μέλη της Επιτροπής υποχρεούνται να απέχουν 
από τη διαχείριση συγκεκριμένων υποθέσεων δηλώνο-
ντας κώλυμα, εφόσον συντρέχει περίπτωση σύγκρου-
σης συμφερόντων. Σύγκρουση συμφερόντων, συνιστά 
οποιαδήποτε κατάσταση κατά την οποία αντικειμενικά 
επηρεάζεται η αμερόληπτη εκτέλεση των καθηκόντων 
τους, ιδίως όταν προκύπτει: (α) όφελος, οικονομικό ή μη, 
για τους ίδιους, τους συζύγους ή τους συμβιούντες κατά 
την έννοια του άρθρου 1 του ν. 4356/2015 (Α’ 181), τους 
συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ’ ευθείαν μεν 
γραμμή απεριορίστως, εκ πλαγίου δε, έως και δευτέρου 
βαθμού, καθώς και για πρόσωπα, φυσικά ή νομικά, με 
τα οποία έχουν ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση και 
(β) βλάβη, οικονομική ή μη, για πρόσωπα, φυσικά ή νο-
μικά, με τα οποία υπάρχει ιδιαίτερη εχθρότητα σύμφωνα 
με το άρθρο 71 του ν. 4622/2019.

Άρθρο 4
Τρόπος υποβολής των πρότυπων προτάσεων 
μέσω του ΕΣΗΔΗΣ «Δημόσια Έργα»

1. Η διαδικασία υποβολής και το περιεχόμενο της 
πρότυπης πρότασης ρυθμίζονται με τις διατάξεις του 
άρθρου 7 του ν. 4903/2022.

2. Η πρότυπη πρόταση υποβάλλεται στην Επιτροπή 
Αξιολόγησης Πρότυπων Προτάσεων μέσω της ηλεκτρο-
νικής πλατφόρμας ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα και συνοδεύ-
εται από πλήρη ηλεκτρονικό φάκελο υποστηρικτικών 
στοιχείων και εγγράφων σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 
του άρθρου 7 του ν. 4903/2022.

3. Η ηλεκτρονική πλατφόρμα θα είναι ενεργή για την 
υποβολή των πρότυπων προτάσεων από τους οικονομι-
κούς φορείς, αποκλειστικά κατά το πρώτο δεκαπενθήμε-

ρο εκάστου ημερολογιακού τριμήνου, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4903/2022.

4. Η Διεύθυνση Διαγωνισμών Δημοσίων Συμβάσεων, 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών (Γ.Γ.Υ.) του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, ως διαχειριστής του 
ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα, είναι υπεύθυνη για τον σχεδια-
σμό και την δημοσιοποίηση των προσκλήσεων για την 
υποβολή πρότυπων προτάσεων από τους οικονομικούς 
φορείς, ανάλογα με τη φύση του προτεινόμενου έργου 
υποδομής σύμφωνα με την παρ. 1 (α) του άρθρου 3 του 
ν. 4903/2022, αποκλειστικά κατά το πρώτο δεκαπενθή-
μερο εκάστου ημερολογιακού τριμήνου.

5. Για θέματα σχετικά με τα δικαιώματα χρήσης, τον 
τρόπο πρόσβασης, τη διαδικασία εγγραφής στο ΕΣΗ-
ΔΗΣ-Δημόσια Έργα, την αδιάλειπτη και ορθή λειτουργία 
του, καθώς και για θέματα διαφύλαξης της εμπιστευτικό-
τητας, επικοινωνίας και διακίνησης εγγράφων, μορφής 
των εγγράφων και κάθε άλλο θέμα σχετικά με τη χρήση 
και λειτουργία της πλατφόρμας, τυγχάνει εφαρμογής η 
υπ’ αρ. 166278/30.06.2021 κοινή υπουργική απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας.

6. Ειδικότερα:
6.1. Οι οικονομικοί φορείς καταρτίζουν και υποβάλ-

λουν την πρότυπη πρόταση, συνοδευόμενη από πλήρη 
ηλεκτρονικό φάκελο υποστηρικτικών στοιχείων και εγ-
γράφων, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα, με τρόπο και 
σε χρόνο που ορίζεται στις διατάξεις του ν. 4903/2022 
και της παρούσας.

6.2. Εντός των προθεσμιών που ορίζονται στην ανωτέρω 
παρ. 4 και στο άρθρο 7, παρ. 1 του ν. 4903/2022, οι οικο-
νομικοί φορείς υποβάλλουν, σε ηλεκτρονικό φάκελο του 
συστήματος, τα υποστηρικτικά στοιχεία και έγγραφα του 
άρθρου 7 του ν. 4903/2022, υπογεγραμμένα τουλάχιστον, 
με προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή, η οποία υποστη-
ρίζεται από αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016.

6.3. Από τον οικονομικό φορέα σημαίνονται με χρήση 
του σχετικού πεδίου του ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα, τα στοι-
χεία εκείνα της πρότυπης πρότασης που έχουν εμπιστευ-
τικό χαρακτήρα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
21 και στο άρθρο 257 του ν. 4412/2016. Στην περίπτωση 
αυτή, ο οικονομικός φορέας υποβάλει στον οικείο φάκελο 
σχετική αιτιολόγηση, αναφέροντας ρητά όλες τις σχετικές 
διατάξεις νόμου ή διοικητικές πράξεις που επιβάλλουν 
την εμπιστευτικότητα της συγκεκριμένης πληροφορίας.

6.4. Στην περίπτωση της υποβολής στοιχείων με χρή-
ση μορφότυπου φακέλου συμπιεσμένων ηλεκτρονικών 
αρχείων (π.χ. ηλεκτρονικό αρχείο με μορφή ZIP), και για 
όσα από αυτά επιθυμεί ο οικονομικός φορέας να χαρα-
κτηρίσει ως εμπιστευτικά, σύμφωνα με τα ανωτέρω ανα-
φερόμενα, θα πρέπει να τα υποβάλλει ως χωριστά ηλε-
κτρονικά αρχεία με μορφή Portable Document Format 
(PDF) ή ως χωριστό ηλεκτρονικό αρχείο μορφότυπου 
φακέλου συμπιεσμένων ηλεκτρονικών αρχείων που να 
περιλαμβάνει αυτά.

6.5. Όσον αφορά στα στοιχεία και δικαιολογητικά που 
περιλαμβάνονται στον ανωτέρω φάκελο, οι οικονομι-
κοί φορείς τα καταχωρίζουν μέσω του ΕΣΗΔΗΣ-Δημό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25902 Τεύχος B’ 2554/19.04.2023

σια Έργα, σύμφωνα με την παρ. 1.2.1 του άρθρου 12 της 
υπ’ αρ. 166278/2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας.

6.6. Έως την 5η εργάσιμη ημέρα από την υποβολή των 
πρότυπων προτάσεων, προσκομίζονται υποχρεωτικά 
από τον οικονομικό φορέα στην Διεύθυνση Διαγωνι-
σμών Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών, σε έντυπη μορφή και σε κλειστό φάκελο όλα 
τα στοιχεία και έγγραφα της πρότυπης πρότασης που 
υπεβλήθησαν ηλεκτρονικά.

6.7. Στη συνέχεια, ο οικονομικός φορέας παράγει 
από το ΕΣΗΔΗΣ- Δημόσια Έργα, το ηλεκτρονικό αρχείο 
(«εκτυπώσεις») των Δικαιολογητικών Συμμετοχής, σε 
μορφή αρχείου Portable Document Format (PDF), το 
οποίο υποβάλλεται και γίνεται αποδεκτό, υπογεγραμμέ-
νο, τουλάχιστον, με προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή, η 
οποία υποστηρίζεται από αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) 
πιστοποιητικό, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 37 του 
ν. 4412/2016 και επισυνάπτεται στον αντίστοιχο φάκελο 
της πρότυπης πρότασης από τον οικονομικό φορέα.

6.8. Από το υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα εκ-
δίδεται ηλεκτρονική απόδειξη υποβολής της πρότυπης 
πρότασης, η όποια αποστέλλεται στον οικονομικό φορέα 
με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

7. Οι οικονομικοί φορείς δύνανται να αποσύρουν την 
πρότυπη πρόταση που υπέβαλαν σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 7 του ν. 4903/2022.

Άρθρο 5
Ηλεκτρονική Αποσφράγιση - 
Αξιολόγηση πρότυπης πρότασης

1. Η διαδικασία της αποσφράγισης του ηλεκτρονικού 
φακέλου της πρότυπης πρότασης πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 της υπ’ αρ. 
166278/30.06.2021 κοινής υπουργικής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών και 
Επικρατείας.

2. Η διαδικασία υποβολής και το περιεχόμενο της 
πρότυπης πρότασης καθορίζονται στο άρθρο  7 του 
ν. 4903/2022.

3. Ειδικότερα:
3.1. Η Διεύθυνση Διαγωνισμών Δημοσίων Συμβά-

σεων, της Γενικής Γραμματείας Υποδομών (ΓΓΥ) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, μεταβιβάζει, 
μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των πρό-
τυπων προτάσεων και πριν την ημερομηνία και ώρα της 
ηλεκτρονικής αποσφράγισης των φακέλων αυτών, την 
αρμοδιότητα διαχείρισης των πρότυπων προτάσεων σε 
πιστοποιημένο χρήστη της Επιτροπής Αξιολόγησης Πρό-
τυπων Προτάσεων. Ο εν λόγω πιστοποιημένος χρήστης 
της Επιτροπής αποκλείει την πρόσβαση της Διεύθυνσης 
Διαγωνισμών Δημοσίων Συμβάσεων στα αποσφραγι-
σθέντα στοιχεία των πρότυπων προτάσεων.

3.2. Μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης Πρότυπων Προ-
τάσεων, πιστοποιημένοι χρήστες του ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια 
Έργα, προβαίνουν, σύμφωνα με το άρθρο 13 της υπ’ αρ. 
166278/30.06.2021 κοινής υπουργικής απόφασης την 
11η πρωινή ώρα της πρώτης εργάσιμης ημέρας που ακο-
λουθεί την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

των πρότυπων προτάσεων, στην ηλεκτρονική αποσφρά-
γιση κάθε πρότυπης πρότασης αμελλητί, κατά τη χρο-
νική προτεραιότητα υποβολής της, όπως περιγράφεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4903/2022.

3.3. Μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση ως ανωτέρω 
και αφού η Επιτροπή Αξιολόγησης Πρότυπων Προτάσε-
ων διαπιστώσει την καταβολή της αξίας του παραβόλου 
της παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 4903/2022, προβαίνει 
στην αξιολόγηση του περιεχομένου της πρότυπης πρό-
τασης, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ίδιου νόμου. Σε περί-
πτωση διαπίστωσης μη καταβολής της αξίας του παρα-
βόλου η Επιτροπή Αξιολόγησης εισηγείται την απόρριψη 
της πρότυπης πρότασης.

3.4. Κατά την αξιολόγηση της πρότυπης πρότασης, η 
Επιτροπή Αξιολόγησης Πρότυπων Προτάσεων μπορεί, 
μέσω του ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα, να καλεί τον προτεί-
νοντα να παράσχει διευκρινίσεις ή πρόσθετα στοιχεία ή 
πληροφορίες ως προς την πρότυπη πρότασή του εντός 
εύλογης προθεσμίας ή να προβαίνει και η ίδια, με τη 
συνδρομή των συμβούλων αυτής, κατά την παρ. 6 του 
άρθρου 8 του ν. 4903/2022, σε προσαρμογές ή τροπο-
ποιήσεις της υποβληθείσας πρότασης. Η Επιτροπή Αξι-
ολόγησης Πρότυπων Προτάσεων διαβουλεύεται με τον 
προτείνοντα ως προς τις προσαρμογές και τροποποιή-
σεις της υποβληθείσας πρότυπης πρότασης. Η διαδικα-
σία επικοινωνίας, ενημέρωσης και διακίνησης εγγράφων 
κατά την αξιολόγηση των πρότυπων προτάσεων πραγ-
ματοποιείται αποκλειστικά μέσω του Υποσυστήματος 
ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα.

3.5. Επί της έγκρισης της πρότυπης πρότασης, αποφαί-
νεται η Κυβερνητική Επιτροπή Συμβάσεων Στρατηγικής 
Σημασίας, με την έκδοση σχετικής απόφασης, αφού λάβει 
υπόψη την εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης Πρότυ-
πων Προτάσεων και την πρόταση του αρμόδιου Υπουργού.

3.6. Οι σχετικές, με την έγκριση ή απόρριψη της πρό-
τυπης πρότασης, αποφάσεις του αρμόδιου Υπουργού 
και της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγι-
κής Σημασίας, κοινοποιούνται προς τον προτείνοντα, με 
επιμέλεια της Επιτροπής Αξιολόγησης Πρότυπων Προ-
τάσεων, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια Έργα.

3.7 Κατόπιν έκδοσης της απόφασης της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, η από-
φαση κοινοποιείται με επιμέλεια της Επιτροπής Αξιο-
λόγησης Πρότυπων Προτάσεων και στην αρμόδια ανα-
θέτουσα αρχή ή αναθέτοντα φορέα και το σύνολο των 
στοιχείων και εγγράφων (σε έγχαρτη και ηλεκτρονική 
μορφή) που περιλαμβάνονται στον φάκελο υποβολής 
της πρότυπης πρότασης διαβιβάζεται με επιμέλεια της 
Επιτροπής Αξιολόγησης Πρότυπων Προτάσεων στην 
αναθέτουσα αρχή ή τον αναθέτοντα φορέα.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας η υπ’  αρ.  
232950/22 (Β’ 3946) απόφαση των Υπουργών Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Υποδομών και Μεταφορών 
παύει να ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25903Τεύχος B’ 2554/19.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Υφυπουργός Υποδομών 
και Μεταφορών
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25904 Τεύχος B’ 2554/19.04.2023

*02025541904230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-20T02:42:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




